
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 
Via Cisterna, 13 - 14015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 

C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 
www.icsandamiano.edu.it E_mail: atic811002@istruzione.it 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
All’Interessato/a 

 
Oggetto: Nomina per l’incarico di esperto e tutor interno per l’attivazione di percorsi educativi 
afferenti al Programma AGENDA NORD. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 
delle regioni del Centro – Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021 – 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020, di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024 
 
Titolo del progetto: UNA SCUOLA DI TUTTI, UNA SCUOLA PER CIASCUNO 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-81 
CUP: F54D24001660007 
ANNUALITA’ 2024/2026 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche) e in particolare l’art 44 comma 4 dal quale si evince che preliminarmente 
la ricerca delle competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, deve avvenire fra il personale interno dell’Istituto 
Scolastico; 

 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 

2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e 
competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTA  la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo 

complementare (POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005128 - 15/09/2025 - VII.6 - U

mailto:atic811002@istruzione.it


 
 

 
Pag. 2 di 4 

 
 

 
VISTA  la delibera CIPE 20 maggio 2019, n. 30, di modifica del Programma operativo 

complementare (POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

 
CONSIDERATO  che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 
accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, 
in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 
terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la 
mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con 
disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e 
il contrasto alla dispersione scolastica”, nonché il potenziamento delle competenze di 
base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze in ambito 
spaziale e territoriale;  

 
VISTO il Decreto MIM del 27 maggio 2024 n. 102, denominato “Agenda Nord. Destinazione 

di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il 
potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro 
– Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020”, e l’allegato piano di riparto delle risorse, 
che assegnava all’Istituto Comprensivo San Damiano l’importo massimo di euro 
64.440,00; 

 
VISTO l’Avviso MIM del 9 ottobre 2024 n. 136777, recante le istruzioni operative a cui 

attenersi per la presentazione dei progetti; 
 
VISTO il progetto “Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno” presentato da questa 

Istituzione con n. candidatura 5269; 
 
VISTA  la nota Prot. AOOGABMI n. 181969 del 13 dicembre 2024 dell’Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, istituita presso il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito al fine di dare attuazione al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027, con la quale è stato autorizzato il progetto “Una scuola per tutti, una 
scuola di ciascuno”, presentato dall’Istituto Comprensivo San Damiano in data 14 
novembre 2024; 

 
VISTA la delibera n. 7 del Verbale n. 5 del Collegio Docenti del 15 maggio 2024, punto 10) 

recante “l’approvazione della candidatura dell’Istituto Comprensivo di San Damiano 
all’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze – “Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto Azioni ESO4.6.A1.B, ESOA.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C – Titolo progetto: “Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno”; 

 
VISTA la delibera n. 3 del Verbale n. 2 del Consiglio d’Istituto del 21 maggio 2024, recante 

l’approvazione della candidatura dell’Istituto Comprensivo di San Damiano all’Avviso 
pubblico per la “Realizzazione di interventi integrati di riduzione dell’abbandono 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005128 - 15/09/2025 - VII.6 - U



 
 

 
Pag. 3 di 4 

 
 

scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro – Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

 
VISTA la delibera n. 10 del Verbale n. 3 del Collegio Docenti del 30 ottobre 2024, recante 

l’approvazione della candidatura dell’Istituto Comprensivo di San Damiano all’Avviso 
pubblico per la “Realizzazione di interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro – Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate;  

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. VI-1-0113 del 09/01/2025) relativo al 

progetto in oggetto;  
 
VISTA l’assunzione di incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico 

del Progetto prot.n. IV.5-0192 del 14/01/2025, per il progetto in oggetto;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

 
VISTO  il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le 

prestazioni d’opera ai sensi del d.lgs. 36/2023 in adesione al Dlgs n.36/2023 recante 
“Codice dei contratti pubblici”, prot. n. VI.3-809 del 07/02/2024, approvato con 
delibera n. 2 del 06/02/2024 e l’autorizzazione alla Dirigente scolastica a fare 
affidamenti diretti sopra i 10.000,00 euro senza delibera preventiva del Consiglio 
d’istituto, approvato con delibera n. 3 del 06/02/2024; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate;  

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. IV.5-0113 del 09/01/2025) relativo al 

progetto in oggetto;  
 
VISTO la nomina del RUP prot. n. IV.5-0192 del 14/01/2025, recante l’assunzione della 

Dirigente Scolastica, Laura FRANCO, dell’incarico di Responsabile del Procedimento 
per il progetto in oggetto;  

 
PRESO ATTO che questa istituzione ha ricevuto n. 21 candidature a seguito di avviso di selezione di 

personale interno (prot. n. IV.5-0196 del 14/01/2025); 
 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005128 - 15/09/2025 - VII.6 - U



 
 

 
Pag. 4 di 4 

 
 

VISTO il decreto di assenza Commissione valutatrice, prot. n. IV.5-562 del 28/01/2025;; 
 
VISTO il verbale di apertura delle buste acquisito con prot. n. IV.5-563 del 28/01/2025 che 

riporta la graduatoria dei candidati idonei; 
 
VISTO il decreto di graduatoria definitiva, prot. n. IV.5-564 del 28/01/2025 che riporta i 

nominativi dei docenti idonei ad assumere l’incarico da esperto e tutor suddivisi per 
moduli;  

 
VISTA  la dichiarazione resa dai docenti sopraelencati, prot. n. IV.5-5123 DEL 15/09/2025, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

 
CONSIDERATO  che il progetto prevede l’attivazione di nove moduli volti a realizzare gli obiettivi 

previsti dall’avviso in oggetto; 
 
VISTA    la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze in qualità di “formatori esperti e tutor in percorsi educativi volti 
alla riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze 
nelle istituzioni scolastiche” ai fini della corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 
VALUTATA in autonomia l’istanza pervenuta; 

DISPONE 
L’incarico di esperto e tutor interno per la realizzazione del progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-81 
dal titolo “UNA SCUOLA DI TUTTI, UNA SCUOLA PER CIASCUNO”, inserito nel progetto Programma 
operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020, di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024 per l’attivazione di 
percorsi educativi afferenti al Programma AGENDA NORD. Destinazione di risorse per interventi 
integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro – Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021 – 2027” alla Sig.ra NOSENZO Serena C.F. NSNSRN79D41A479P per le 
attività relative al modulo “Diamo i numeri!" per un totale di n. 15 ore, pagate secondo l’Avviso 
pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024, compenso orario lordo stato di € 70,00 per un totale di €. 
1.050,00 per l’incarico di esperto e un totale di n. 15 ore, compenso orario lordo stato di € 30,00 per 
un totale di €. 450,00 per l’incarico di tutor.  L’impegno lavorativo dovrà essere svolto oltre l’orario di 
servizio e dovrà risultare dal registro delle attività.  
L’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e non 
potrà superare la soglia indicata nell’avviso. 

         F.TO  La Dirigente Scolastica 
                 Laura FRANCO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005128 - 15/09/2025 - VII.6 - U


